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LEI Nº 016/2014 
13/05/2014 

SÚMULA: Inclui Meta na Lei nº 054/2013 – PPA, na Lei nº 
45/2013 – LDO, e Abre Crédito Adicional Especial, no 
orçamento vigente. 

  SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ, Prefeita do Município de 
Laranjeiras do Sul-PR, no uso de suas atribuições torna público que a Câmara Municipal 
aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:  

Art. 1º - Fica incluído na Lei Municipal nº 54/2013 (Plano Plurianual), no 
Programa 3 – LARANJEIRAS SAUDÁVEL, o projeto,  1170 – TRANSFERÊNCIAS A 
CONSÓRCIOS  e  no Programa 00004 – JUNTOS PELA EDUCAÇÃO, o projeto,  1171 – 
EDUCAÇÃO INFANTIL – OUTROS RECURSOS, conforme descrição constante no Anexo I, 
que faz parte integrante desta Lei. 

Art. 2º - Fica incluído na Lei Municipal nº 045/2013 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias), Programa 00003 – LARANJEIRAS SAUDÁVEL, o projeto,  1170 – 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS  e  no Programa 4 – JUNTOS PELA EDUCAÇÃO, o 
projeto,  1171 – EDUCAÇÃO INFANTIL – OUTROS RECURSOS , de conformidade com a 
descrição constante no anexo I, que faz parte integrante desta Lei. 

Art. 3º – Fica autorizado ao Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul, a 
abertura de um crédito adicional especial, no Orçamento Geral do Município para o exercício 
de 2014,  na importância de R$ 196.316,86 (Cento e noventa e seis mil, trezentos e 
dezesseis reais e oitenta e seis centavos), assim especificado: 

Unidade Orçamentária – 08. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

                                        001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional – 10.301.0003 – 1170 –  Transferências a Consórcios 

Natureza da Despesa – 3372.32.00.00 – Material, Bem ou Serviço de distribuição gratuita. 

Conta 1981  -   Vlr R$ 36.316,86 (Trinta e seis mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta e 
seis centavos). 

Conta 1982 -    Vlr  R$ 5.000,00   (Cinco mil reais) 

Recurso – 303 – Recursos  Vinculados (LC 029/2000 15%)    

 

Unidade Orçamentária – 09. SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO E CULTURA 

                                        001 – DEPARTAMENTO DE ENSINO  
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Classificação Funcional – 12.365.0004 – 1171 –  Educação Infantil – Outros Recursos 

Natureza da Despesa – 3390.30.00.00 – Material, de Consumo  

Conta  3061 e 3062  -   Vlr R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)      

Natureza da Despesa – 4490.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

Conta  3063 e 3064 -    Vlr  R$ 129.000,00   (Cento e vinte e nove  mil reais) 

Art. 4º – Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo 3º 
dessa Lei, será utilizada o Superávit de Recursos Livres do exercício anterior e  Convênio 
da União com Fonte de Recurso 133 CONV APOIO CRECHES PROG BRA CARINHOSO . 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em 13 de maio de 2014. 

 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

LEI Nº 016/2014 
ANEXO I 

PPA - PLANO PLURIANUAL LEI 054/2013 

PROGRAMA – 00003 – LARANJEIRAS  SAUDÁVEL 

OBJETIVO –  AQUIS DE MEDICAMENTOS E SERVIÇOS ATRAVÉS DE CONSORCIOS 

PROJETO – 01170 – TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS 

UNIDADE DE MEDIDA – ATENDIMENTOS 

META QUANTITATIVA –  POPULAÇÃO ASSISTIDA 

EXERCÍCIO 2014 

VALOR ESTIMADO -  R$  41.316,86 

 

PROGRAMA – 00004 – JUNTOS PELA EDUCAÇÃO 

OBJETIVO –  EXECUÇÃO DE RECURSOS PARA MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA  EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROJETO – 01171 – EDUCAÇÃO INFANTIL – OUTROS RECURSOS 
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UNIDADE DE MEDIDA –  CRECHES ATENDIDAS 

META QUANTITATIVA – 01 

EXERCÍCIO 2014 

VALOR ESTIMADO -  R$  155.000,00 

 

 
LOA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS Nº 45/2013 

 

PROGRAMA – 00003 – LARANJEIRAS  SAUDÁVEL 

OBJETIVO –  AQUIS DE MEDICAMENTOS E SERVIÇOS ATRAVÉS DE CONSORCIOS   

PROJETO – 01170 – TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS 

UNIDADE DE MEDIDA – ATENDIMENTOS 

META QUANTITATIVA –  POPULAÇÃO ASSISTIDA 

EXERCÍCIO 2014 

VALOR ESTIMADO -  R$  41.316,86 

 

PROGRAMA – 00004 – JUNTOS PELA EDUCAÇÃO 

OBJETIVO –  EXECUÇÃO DE RECURSOS PARA MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA  EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROJETO – 01171 – EDUCAÇÃO INFANTIL – OUTROS RECURSOS 

UNIDADE DE MEDIDA –  CRECHES ATENDIDAS 

META QUANTITATIVA – 01 

EXERCÍCIO 2014 

VALOR ESTIMADO -  R$  155.000,00 

 

  Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em 13 de maio de 2014. 

 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal  
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